关于印发《北京市旅游业安全标准化工作实

施方案》的通知

（2014 年 1 月 9 日京旅发 2 号发布，发布之日起实施）

各区县旅游委、各旅游企事业单位：

为深入推进和规范北京市旅游业安全标准化达标创建工

作，按照《国务院安委会关于深入开展企业安全生产标准化

建设的指导意见》（安委〔2011〕4 号）和北京市安全生产

委员会《关于进一步规范本市安全生产标准化评审工作的指

导意见》（京安发〔2012〕8 号），市旅游委结合行业实际，

制定了《北京市旅游业安全标准化工作实施方案》，现印发

各单位，请遵照实施。

北京市旅游发展委员会

 2014 年 1月 9 日

北京市旅游业安全标准化工作实施方案

为深入贯彻落实《国务院关于进一步加强企业安全生产

工作的通知》（国发〔2010〕23号）、《国务院安委会关于

深入开展企业安全标准化建设的指导意见》（安委〔2011〕

4 号）、《北京市人民政府关于进一步加强企业安全生产工

作的通知》（京政发〔2010〕40号）、《北京市人民政府办

公厅关于进一步推进企业安全标准化建设工作的意见》（京

政办发〔2013〕10 号）等文件精神，全面贯彻落实《北京市

旅游业安全标准化规范》（以下简称《规范》），进一步推

进本市旅游行业安全标准化达标创建工作，结合实际情况，

特制订本实施方案。

    一、指导思想

 以科学发展观为统领，坚持“安全第一、预防为主、综合治

理”的方针，全面加强旅游企业安全管理，健全规章制度，

完善安全标准，提高安全生产能力，深化隐患排查治理，建

立预警机制，规范安全生产行为，落实安全生产主体责任，

全面夯实安全生产基础，不断加强从业人员安全意识，建立

安全生产长效机制，推进首都旅游业快速健康发展，为首都

经济社会发展提供安全稳定的旅游环境。

    二、总体目标

 通过在全市旅游行业开展安全标准化建设工作，深化隐患排

查治理，改进经营场所安全生产条件，实现岗位达标、专业

达标和企业达标，严格落实安全生产责任制，实现安全生产

管理的制度化、规范化、标准化。其中全市旅游行业等级以

上旅游企业要在 2018年底前实现达标。

 （一）星级饭店：五星级饭店要在 2014年年底前全部实现

二级达标；四星级饭店要在 2015年年底前全部实现二级达

标；三星级（含）以下饭店要在 2016年年底前全部实现三

级达标；

 （二）等级景区：5A级景区要在 2014年年底前实现二级达

标；4A级景区要在 2015年年底前全部实现二级达标；3A（含）

以下景区要在 2016 年底前全部实现三级达标；

 （三）“旅行社”：具有出境资质的旅行社要在 2015年底

前实现二级达标；其它旅游社要在 2018年底前实现三级达

标（《旅行社安全标准化规范》正在制定中，计划 2014年 6

月底前发布）。

 （四）已经通过三级达标的四、五星级饭店，4、5A 级景区，

应当按照《规范》标准要求，于规定时间内申请二级达标。

    三、领导机构

 成立北京市旅游业安全标准化建设工作领导小组（以下简称

领导小组）。市旅游委主任周正宇任组长，市旅游委委员赵

广朝任副组长，各区县旅游委为成员单位，领导小组监督管

理北京市旅游业安全标准化建设工作创建达标全过程。委托

北京市安全生产协会为北京市旅游业安全标准化建设工作

评审组织单位，评审单位由在市安全生产协会登记注册的部

分公司担任（名单附后）。

 领导小组下设办公室（以下简称办公室）。办公室设在市旅

游委安全与应急处，王军处长任办公室主任。

    四、职责范围

   （一）领导小组职责：对北京市旅游业安全标准化建设工

作进行领导和决策，指导协调解决安全标准化建设中的重大

问题。

 （二）办公室职责：在领导小组的统一领导下，全面负责北

京市旅游业安全标准化建设工作，具体负责安全标准化建设

工作的二级达标宣传培训、指导各区县旅游委相关部门及旅

游企业积极开展达标工作、负责评审单位的确定、管理和监

督工作，及时统计各区县旅游委完成安全标准化评审的进度

与质量情况等，及时汇总相关信息和经验。

 （三）成员单位职责：

 在领导小组的统一领导下，全面负责本辖区旅游业安全标准

化达标工作；具体负责安全标准化建设工作三级达标的宣传

培训、指导本辖区旅游企业积极开展达标工作、负责组织协

调三级评审以及颁发证书、牌匾，负责三级评审单位的确定、

管理和监督工作，及时收集报送安全标准化建设工作三级达

标评审信息，向领导小组办公室报送工作开展情况。

 （四）评审组织单位及评审单位职责:

 按照市旅游委关于行业安全标准化建设工作要求，协助完成

组织、评审、复核及发牌等工作。

    五、方法步骤

   北京旅游业安全标准化建设工作从 2013年开始实施，到

2018年结束，共分三个阶段进行：

 （一）第一阶段：（截至 2013年 12 月底）

 2013年为安全标准化建设启动阶段。主要任务是做好安全

标准化建设各项基础性工作，保证安全标准化工作的顺利开

展。

 1.组织开展《规范》“星级饭店”和“等级景区”两部分内

容集中培训，培养基层旅游企业安全标准化建设工作骨干，

对《规范》进行解读和推动；

 2.选取四、五星级饭店 10家作为试点单位开展安全标准化

达标工作；

 3.选取 4、5A 级景区 5家作为试点单位开展安全标准化达标

工作；

 4.2014 年 6月底前试点单位力争通过二级标准化评审，其

它旅游企业可自愿申报；

 5.2014 年 6月底前完成《规范》第三部分“旅行社”框架

编制工作并发布。

 （二）第二阶段：（截至 2014年 12 月底）

 2014年为北京市旅游业安全标准化建设工作全面展开阶段，

主要任务是结合试点单位安全标准化创建达标经验，在全市

旅游行业全面推动安全标准化达标工作。

 1.“星级饭店”中，五星级饭店要在 2014年底前全部完成

二级达标工作，四星级饭店自愿申报，但必须于 2015年底

前全部完成二级达标工作；三星级（含）以下饭店由各区县

旅游委自行计划实施，但必须于 2016年底前全部完成三级

达标工作。

 2.“等级景区”中，5A 级景区要在 2014年底前全部完成二

级达标工作，4A级景区自愿申报，但必须于 2015年底前全

部完成二级达标工作；3A级（含）以下景区由各区县旅游委

自行计划实施，但必须于 2016年底前全部完成三级达标工

作。

 3.“旅行社”中，选取 10家有出境资质的 A级旅行社作为

试点单位开展安全标准化达标，并在 2014年底前通过达标

评审；其它有出境资质的旅行社自愿申报，但必须于 2015

年底前全部完成达标工作；其它旅行社必须于 2018 年全部

完成达标工作。

 （三）第三阶段：（截至 2018年 12 月底）

 2018年为安全标准化建设工作冲刺和总结验收阶段。该阶

段的主要任务是，全市所有星级饭店、等级景区、出境资质

旅行社及其它旅行社按照工作要求，全面实现安全标准化创

建达标工作，并对安全标准化建设工作情况进行全面总结。

    六、工作要求

 （一）加强领导，明确责任

 按照“政府统一领导、部门依法监管、企业全面负责、群众

参与监督、社会广泛支持”的安全生产工作格局，各区县、

各单位要切实加强组织领导，落实创建经费，明确任务职责，

加强统筹协调，科学确定阶段目标，分阶段、分步骤有效实

施。

全员教育培训，明确达标工作意义、作用、目的和标准，创

新方式方法，注重创建效果，切实提高创建水平，确保安全

标准化达标工作顺利实施。同时加大安全标准化宣传力度，

积极营造安全标准化创建达标的浓厚氛围，做到家喻户晓，

人人皆知，真正在全行业掀起安全标准化创建达标工作新高

潮。

       评审组织单位

       北

京市安全生产

协会

  梁亚

辉

       64975602/136810

32823

       评审单位

  注册

       联系人

 序

号

 评

审单

位名

称

地址

 联

系电

话

 1

 北

京启

迪注

安技

术服

务有

限公

司

  北京

市朝阳区

西坝河西

里

  28

 号英特

       陈

   薇

 658

62001

/1381

00762

30

    公寓

  B-300

4

 室

 2

 北

京天

晟百

纳安

全技

术有

  北京

市朝阳区

安慧东里

   15

       张春亭

 648

25081

/1370

13578

00

限责

任公

司

 号楼

  2

 层

  07

 号房间

 3

 北

京神

龙安

科技

术发

展中

心

  北京

市西城区

教场口街

   1

 号

       黄

   艳

 623

82040

/1370

12314

07

 4

 北

京市

劳动

  北京

市西城区

陶然亭路

       赵

   明

 635

14173

/1369

保护

科学

研究

所

   55

 号

             15960

90

 5

 尚

锦文

（北

京）文

化传

媒有

限责

任公

司

  北京

市石景山

区古城西

街

  25

       李

   彬

 561

70880

/1581

06929

69

 号

  B

 座

  505

 室

 6

 北

京达

飞安

评管

理顾

问有

限公

司

  北京

市海淀区

上地十街

   1

 号院

  6

 号楼

       刘

   彬

 582

46095

/1880

10258

84

  339

 号

 7

 北

京安

科研

培技

术有

限公

司

  北京

市朝阳区

外馆斜街

甲

  1

       刘

   芳

 852

85119

/1861

05690

23

     号泰利

明苑写字

楼

  A

 座东厅

  2

 层

 8

 北

京国

信安

科技

术有

限公

司

  北京

市南四环

西路

  188

 号总部

基地十八

区

  23

 号楼

       张

   丽

 632

99626

/1368

33550

23

  14

 层

 9

 北

京寇

凯恒

安咨

询有

限公

司

  北京

市房山区

燕山双泉

东路

  3

       高

   明

 803

43712

/1391

06772

85

 号

 10

 上

海柏

科企

业管

理咨

询有

限公

司

  北京

市通州区

新华南街

   171

 号

       王石威

 400

03553

66/13

90105

5825